
                                                                                                                                14901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 febbraio  2022, n. 223
Libera Università Mediterranea “Giuseppe Degennaro”. Autorizzazione all’istituzione del Corso di Laurea 
in Infermieristica (L/NST-1). Approvazione schema di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e l’Università 
LUM.

L’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore alla Salute, 
Benessere animale e Controlli, Rocco Palese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università e dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta e confermata per quanto 
di rispettiva competenza dal Direttore del Dipartimento politiche del lavoro, Istruzione e Formazione e dal 
Direttore del Dipartimento della Salute, e del Benessere Animale riferiscono quanto segue:

Visto il principio stabilito dall’art. 9 della Costituzione laddove si sottolinea la promozione dello sviluppo della 
cultura e della ricerca scientifica e tecnica;

Premesso che:

- Con nota protocollo n. 6563 del 23/12/2021 l’Università LUM ha chiesto all’ente regionale che, 
sulla base del fabbisogno formativo esistente, l’autorizzazione alla attivazione del Corso di Laurea in 
infermieristica;

- La proposta di attivare presso la LUM un nuovo corso di laurea in Infermieristica, appartenente alla 
classe delle lauree in Professioni sanitarie infermieristiche e professione sanitaria ostetrica. (L/SNT-1), 
nasce primariamente dall’esigenza crescente a livello territoriale e nazionale di formare professionisti 
in armonia con i fabbisogni calcolati nell’ambito del sistema sanitario.

- Con l’istituzione dei corso di laurea in Infermieristica si soddisfano queste esigenze, in quanto il 
conseguimento del titolo è requisito necessario per lo svolgimento della professione di Infermiere. Il 
corso consente infatti di acquisire le competenze previste dal D.M. Ministero della Sanità 14 settembre 
1994, n. 739 (profilo professionale dell’infermiere), della legge 42/99, della legge 10 agosto 2000, n. 
251, e successive modificazioni e integrazioni nonché dal Codice Deontologico dell’Infermiere.

- La proposta dell’istituzione di questo nuovo corso di Laurea si inquadra nell’obiettivo di migliorare, 
completare e qualificare l’offerta formativa della LUM Questa proposta si coordina con la decisione 
della Università degli studi di Bari “Aldo Moro” di disattivare progressivamente, a partire dall’aa 
2022/23, il canale didattico dell’analogo corso di laurea dell’Ateneo barese con sede presso la stessa 
struttura ospedaliera.

Considerato che:

- La Libera Università Mediterranea “Giuseppe Degennaro” intende arricchire la propria offerta 
formativa attivando, nell’Anno Accademico 2022-2023, il Corso di Laurea in “Infermieristica” (classe 
L/SNT — 1). L’accreditamento del predetto Corso sarà richiesto per n°120 posti studenti 

- Il Comitato Tecnico Ordinatore, il Senato Accademico e il Comitato Esecutivo del Consiglio di 
Amministrazione della Libera Università Mediterranea hanno approvato l’istituzione del Corso di 
Laurea in “Infermieristica” (classe L/SNT-1) per 120 posti studenti/anno;

- l’Università LUM ha attivato presso il Ministero e gli altri Organi competenti la procedura di 
accreditamento del nuovo Corso di laurea in “Infermieristica” secondo quanto stabilito dalla 
procedura prevista dal DM 1154/2021 del 14.10.2021 e dalle “Linee Guida per la progettazione in 
qualità dei corsi di studio di nuova istituzione per 1’A.A. 2022-2023” (approvate con Delibera ANVUR 
n°236 del 21.10.2021”).



14902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022

- Al fine dell’attivazione del suddetto corso di Laurea risulta necessario sottoscrivere apposito Protocollo 
di Intesa tra L’università e la Regione Puglia ai sensi dell’art. 6 comma 3 del D.Lgs 30 dicembre 1992, 
n. 502 e successive modificazioni per l’istituzione del corso presso aziende ospedaliero- sanitarie o 
istituzioni private accreditate (DM 289/2021, Allegato 4 lettera C).

tutto ciò premesso e considerato, si propone:

- di esprimere parere favorevole sull’istituzione e sull’attivazione presso la Libera Università 
Mediterranea “Giuseppe Degennaro” del nuovo Corso di Laurea in Infermieristica (classe L/NST-1, 
avendo valutato le specifiche condizioni dell’offerta formativa nel settore in ambito regionale e la sua 
interazione con l’assistenza sanitaria.

- di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e la Libera Università Mediterranea 
“Giuseppe Degennaro” ai sensi dell’art. 6 co. 3 del D.Lgs 30/12/1992, n. 502 e smi per l’istituzione del 
Corso di Laurea in Infermieristica (classe L/NST-1) come da Allegato A) alla presente deliberazione.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE

Copertura Finanziaria ai sensi della legge n. 118/2011 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette di natura economico finanziaria 
e/o patrimoniale e della stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie gli Assessori relatori propongono l’adozione del conseguente atto finale 
che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi delle LL.RR. n 7/97 art. 4 comma 4, lett. e):
 1. di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro e dell’Assessore alla 
Sanità, Benessere Animale e Controlli;

 2. di esprimere parere favorevole sull’istituzione e sull’attivazione presso la Libera Università Mediterranea 
“Giuseppe Degennaro” del nuovo Corso di Laurea in Infermieristica (classe ministeriale L/NST-1), , avendo 
valutato le specifiche condizioni dell’offerta formativa nel settore in ambito regionale e la sua interazione 
con l’assistenza sanitaria.

 3. di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e la Libera Università Mediterranea 
“Giuseppe Degennaro” ai sensi dell’art. 6 comma 3 del D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 502 e smi per l’istituzione 
del Corso di Laurea in Infermieristica (classe ministeriale L/NST-1) come da Allegato A) alla presente 
deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto;

 4. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del suddetto Protocollo d’Intesa, apportando allo stesso le 
modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;

 5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.



                                                                                                                                14903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022                                                                                     

“I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’STATO ESPLETATO 
NEL RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE”

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e 
Capitale Umano SSR (Antonella Caroli)

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università (Maria Raffaella Lamacchia) 
 
Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (Nicola Lopane)

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione non ravvisa la 
necessità di esprimere, ai sensi del DPRG n. 443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera.
(Silvia Pellegrini) 
 
Il sottoscritto Direttore del Dipartimento della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti non 
ravvisa la necessità di esprimere, ai sensi del DPRG n. 443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera. 
(Vito Montanaro) 
 
L’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro (Sebastiano Leo) 
 
L’Assessore alla Sanità al Benessere Animale e Controlli (Rocco Palese)

LA GIUNTA REGIONALE

UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’assessore relatore; 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che ne attestano la conformità alle norme 
vigenti;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

 1. di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro e dell’Assessore alla 
Sanità, Benessere Animale e Controlli;

 2. di esprimere parere favorevole sull’istituzione e sull’attivazione presso la Libera Università Mediterranea 
“Giuseppe Degennaro” del nuovo Corso di Laurea in Infermieristica (classe ministeriale L/NST-1), , avendo 
valutato le specifiche condizioni dell’offerta formativa nel settore in ambito regionale e la sua interazione 
con l’assistenza sanitaria.

 3. di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra la regione puglia e Libera Università Mediterranea 
“Giuseppe Degennaro” ai sensi dell’art. 6 comma 3 del D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 502 e smi per 
l’istituzione del Corso di Laurea in Infermieristica (classe ministeriale L/NST-1) come da Allegato A) alla 
presente deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto;

 4. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del suddetto Protocollo d’Intesa, apportando allo stesso le 
modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;



14904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022

 5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO ROCCO PALESE



                                                                                                                                14905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022                                                                                     



14906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022

OGGETTO: Libera Università Mediterranea "Giuseppe Degennaro". Autorizzazione all’istituzione del Corso di Laurea in 
Infermieristica (L/NST-1). Approvazione schema di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e l’Università LUM 

 

7 

- il D.M. n. 509 del 3 novembre 1999; 
- il D. Lgs. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.; 
- il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004; 
- il D. lnterm. del 19 febbraio 2009; 
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 49 e s.m.i.; 
- il D. lnterm. n. 68 del 4 febbraio 2015; 
- il D.M. n. 195 del 27 marzo 2015; 
- il D.M. n. 70 del 2 aprile 2015; 
- il D. lnterm. n. 402 del 13 giugno 2017; 
- il DM n. 989 del 28 ottobre 2019; 
- il DM n. 441 del 10 agosto 2020; 
- il DM n. 1154 del 14 ottobre 2021; 

 
LE PARTI, COME SOPRA COSTITUITE, STIPULANO E CONVENGONO QUANTO 
SEGUE: 
 
Articolo 1 – Premesse 
Le Premesse sono parte integrante del presente protocollo 
 
Articolo 2 – Finalità della collaborazione 
Il presente protocollo ha lo scopo di disciplinare le reciproche obbligazioni finalizzate all’esigenza di 
attivazione del Corso di Laurea in Infermieristica (abilitante alla professione di infermiere) della 
classe L/SNT-1 della LUM, ai fini del relativo accreditamento ministeriale a partire dall’anno 
accademico 2022/2023. 
 
Articolo 3 – Impegni delle parti 
1. Il corso di laurea magistrale a ciclo unico in di Laurea in Infermieristica (abilitante alla 

professione di infermiere) della classe L/SNT-1, articolato su tre anni (sei semestri), 180 crediti 
formativi universitari, e 20 esami integrati abilita alla figura professionale di Infermiere, cui 
competono le attribuzioni previste dal Decreto del Ministero della Sanità 14 settembre 1994, n. 
739 e della legge 26 febbraio 1999, n. 42 e successive modificazioni ed integrazioni.; 

2. Le competenze e abilità cliniche saranno sviluppate nelle attività di tirocinio (60 CFU), che si 
svolgeranno durante il percorso di studi. Il percorso formativo professionalizzante si realizzerà 
attraverso il coinvolgimento di una struttura sanitaria che l’Università LUM intenderà 
coinvolgere;La partecipazione del personale dipendente dell’Ospedale alle attività didattiche, 
nelle varie forme previste dal regolamento didattico del Corso di studi in conformità al è D. 
lnterm. del 19 febbraio 2009 è regolata dall’accordo attuativo che l’Università LUM vorrà 
sottoscrivere con la struttura ospedaliera individuata; 

3. L’Università si impegna ad avviare i processi e gli adempimenti relativi all’accreditamento 
ministeriale per l’istituzione e attivazione del Laurea in Infermieristica (abilitante alla 
professione di infermiere) della classe L/SNT-1 ivi compreso il reclutamento di un congruo 
numero di docenti ai fini dell’accreditamento;  

4. La disponibilità di risorse e strutture necessarie al buon funzionamento del corso di studi è 
regolata dall’accordo attuativo tra LUM e la struttura sanitaria individuata,; 

5. La Regione, stante quanto indicato in premessa si impegna a dar seguito a tutti gli adempimenti 
conseguenti di sua competenza.  

 
Articolo 4 – Durata della convenzione 
Il presente protocollo ha decorrenza dalla data di sottoscrizione al 31/07/2050.  
 



                                                                                                                                14907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022                                                                                     

OGGETTO: Libera Università Mediterranea "Giuseppe Degennaro". Autorizzazione all’istituzione del Corso di Laurea in 
Infermieristica (L/NST-1). Approvazione schema di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e l’Università LUM 

 

8 

Articolo 5 – Copertura finanziaria 
Il presente protocollo non comporta implicazioni, dirette e/o indirette di natura economico 
finanziaria e/o patrimoniale della Regione e della stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale 
Articolo 6 - Soluzione delle controversie 
Qualsiasi controversia derivante dall’interpretazione o esecuzione del presente protocollo dovrà 
essere risolta amichevolmente dalle Parti. In caso di mancato accordo, è competente il Foro di Bari. 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


